³⁰ Per *si tamen extinctis aliquid nisi nomina restat / et gracilis structos effugit umbra rogos* (trist. 4,10,85-86) è difficile non pensare all'ombra di Gallo in *si tamen e nobis aliquid nisi nomen et umbra / restat* (am. 3,9,59-60), o per ambedue al properziano *sunt aliquid Manes: letum non omnia finit / luridaque evictos superat umbra rogos* (Prop. 4,7,1-2).

³¹ L'annuncio di μεταβολή letteraria da cui sopra cito, suona compiutamente: *atque ubi iam Venerem gravis interceperat aetas, / sparserit et nigras alba senecta comas, / tum mihi naturae libeat perdiscere mores* (3,5,23-25). Ed ecco l'entusiastico annuncio dell'Eneide nascente in: *cedite Romani scriptores, cedite Grai / nescioquid maius nascitur Iliade* (2,34,65-66): l'importanza di questi versi deriva dalla considerazione del poema quale culmine della intera opera virgiliana, celebrata in una lunga parafrasi dei titoli (vv. 67-82), ed in un'ottica comparativa che sancisce il superamento dell'Iliade, sin qui vertice dell'Epos. La sincerità di questa formula encomiastica emerge dalla comunanza della genealogia e da un'idea 'fisiologica' della letteratura, coerente con la formazione stoicteggiante degli intellettuali di quest'epoca. In merito, cfr. Mader 2003.

ponimento la celebrazione dell'*Eneide* nascente, alla cui sincerità è – credo – garanzia sufficiente l'apposizione di un'etichetta apollinea:

tale facis carmen docta testudine, quale
 Cynthus impositis temperat articulis.
 non tamen haec ulli venient ingrata legenti
 siue in amore rudis sive peritus erit
 (79-82).

Virgilio dunque possiede la «dotta lira», e perciò la sua poesia è gradita a chi ama e a chi non ama; è qui netta l'eco del virgiliano:

o mihi tum longae maneat pars ultima vitae,
 spiritus et quantum sat erit tua dicere facta:
 non me carminibus vincat nec Thracius Orpheus
 nec Linus, huic mater quamvis atque pater adsit,
 Orphei Calliopea, Lino formosus Apollo
 (ecl. 4,53-57)

che segna un momento cruciale per l'ingresso di poeti romani nella *lignée* di vati divini greci che – se n'è fatto cenno – giunge agli eruditi bizantini tramite la scolastica. E da Virgilio, direttamente, viene il motivo del gradimento, come mostra:

non iniussa cano. si quis tamen haec quoque, si quis
 captus amore leget, te nostrae, Vare, myricae
 te nemus omne canet. nec Phoebo gratior ulla est
 quam sibi quae Vari praescrispsit pagina nomen
 (ecl. 6,8-11)

dove il «Cinzio» stesso sollecita la poesia pastorale, senza riguardo (per ora) ad armi e re³².